

Importance of target calorie intake in hospitalized patients

Ferda Akbay Harmandar¹, Ismail Gömceli², Başak Oğuz Yolcular³, Ayhan Hilmi Çekin¹

¹Department of Gastroenterology, University of Health Sciences Antalya Training and Research Hospital, Antalya, Turkey ²Department of Gastrointestinal Surgery, University of Health Sciences Antalya Training and Research Hospital, Antalya, Turkey ³Department of Bioistatistics and Medical Informatics, University of Health Sciences Antalya Training and Research Hospital, Antalya, Turkey

Cite this article as: Harmandar FA, Gömceli İ, Yolcular BO, Çekin AH. Importance of target calorie intake in hospitalized patients. Turk J Gastroenterol 2017; 28: 289-97.

ABSTRACT

Background/Aims: To evaluate the feasibility and clinical outcome of a nutritional algorithm based on target calorie intake commenced as enteral nutrition (EN) alone or in combination with supplemental parenteral nutrition (SPN) among hospitalized patients.

Materials and Methods: In total, 301 hospitalized patients who were provided with nutritional support, including EN (n=125) or EN+SPN (n=176), due to various medical conditions during their hospitalization were included in this study conducted at Antalya Training and Research Hospital. All the patients were evaluated during their hospitalization under nutritional support until discharge or in-hospital death. Data on the length of stay (LOS) and serum pre-albumin and C-reactive protein (CRP) levels and records for feeding days considering nutritional risk screening (NRS) 2002 scores were collected.

Results: Overall, 85.7% of patients achieved the target calorie intake within a median of 4.0 days, while discharge and in-hospital death rates were 58.1% and 41.9%, respectively. Of the 5719 feeding days recorded during follow-up, 1076 (18.8%) days were associated with failure to achieve the target calorie intake with hemodynamic instability (33.3%), procurement problems (33.3%), and oral reluctance (23.0%).

Conclusion: Our findings emphasize the role of keeping the intake closer to the target calorie intake and immediate use of SPN whenever full EN fails to achieve the target calorie intake for improving the adequacy of clinical nutrition in the early phase of critical illness. The EN and EN+SPN groups were found to be similar in terms of rates of target achievement, mortality, and discharge, while a lower mortality rate and improved nutritional status were evident in achievers than in non-achievers of the target calorie intake regardless of the type of nutrition.

Keywords: Enteral nutrition, supplemental parenteral nutrition, target calorie intake, nutritional status

INTRODUCTION

Provision of adequate nutritional support to critically ill patients remains challenging due to difficulties in determining the optimal caloric intake as well as controversies regarding the most appropriate timing, best route of administration, and optimal energy intake for a favorable clinical outcome reported in clinical trials (1-6).

Enteral nutrition (EN) is considered to be the first choice of nutritional support for critically ill patients (5-7). However, the achievement of less than prescribed volumes of EN as well as frequently encountered intolerance to EN in clinical practice poses an indication for a supplemental parenteral nutrition (SPN) strategy to correct the energy deficit due to delivery and tolerance problems associated with full EN, which otherwise leads to a poor clinical outcome (3,8,9).

While SPN enables the delivery of almost 100% of the estimated daily nutrition requirements, conflicting data exist regarding the benefits of increased caloric delivery provided via this method on clinical outcomes in the

This study was presented at the National Gastroenterology Week 2015, Antalya, Turkey.

 Address for Correspondence: Ayhan Hilmi Çekin
 E-mail: ayhancekin@hotmail.com

 Received: December 18, 2016
 Accepted: April 10, 2017
 Available Online Date: June 30, 2017

 © Copyright 2017 by The Turkish Society of Gastroenterology • Available online at www.turkigastroenterol.org • DOI: 10.5152/tjg.2017.16718

early phase of critical illness (7,10-12). Current guidelines call for an early initiation of nutrition, whereas the timing of SPN remains controversial (3,9). The European Society for Clinical Nutrition and Metabolism (ESPEN) guidelines recommend the addition of SPN within 24 h to 48 h in patients who are expected to be intolerant to EN within 72 h of admission and state that the energy provision target should be achieved within 2-3 days (5). In contrast, the American Society for Parenteral and Enteral Nutrition (ASPEN) recommends postponing the initiation of PN until day 8 after intensive care unit (ICU) admission (6). Hence, the exact clinical effects and best practice for the early achievement of energy targets in the critically ill patients, particularly when EN is not indicated or poorly tolerated, remain controversial and undefined (3,7).

The present study was therefore designed to evaluate the feasibility and clinical outcome of a nutritional algorithm based on the target calorie intake commenced as EN alone or in combination with SPN among hospitalized patients.

MATERIALS AND METHODS

Study Population

A total of 301 hospitalized patients [mean standard deviation (SD) age, 64.7 (18.1) years; 57.1% males] who were provided with nutritional support including EN (n=125) or EN+SPN (n=176) due to various medical conditions during their hospitalization in the ICU (n=235) and general wards (n=66) were included in this prospective study conducted at Antalya Training and Research Hospital between January and December 2014. Patients >18 years of age and provided with nutritional support based on recommendations of our Nutritional Support Team were included in the study, while patients on nutritional support based on methods other than those recommended by the nutritional support team were excluded.

Written informed consent was obtained from each subject following a detailed explanation of the objectives and protocol of the study, which was conducted in accordance with the ethical principles stated in the "Declaration of Helsinki" and approved by the institutional ethics committee.

Assessments

Data on patient demographics (age and gender), hospitalization unit (ICU and general ward), diagnosis group (surgical, internal medicine, and neurological), and type of clinical nutrition (EN or EN+SPN) were recorded for each patient at baseline. All patients were evaluated during their hospitalization under nutritional support until discharge or in-hospital death in terms of length of stay (LOS), weekly measurements of serum prealbumin, and C-reactive protein (CRP) levels, along with records for feeding days for each patient, including nutritional risk screening (NRS) 2002 scores, achievement of the target calorie intake, and reasons for failure to achieve the target calorie intake. Data on LOS, outcome (discharge and in-hospital death), and laboratory parameters (pre-albumin and CRP) were evaluated with respect to achievement of the target calorie intake in the overall study population as well as with respect to type of clinical nutrition, underlying diagnosis, and hospital unit. The reasons for failure to achieve the target calorie intake (technical problems [i.e., dislodgement of nasogastric tube or catheter or infusion pump malfunction], hemodynamic instability [i.e., hypotension, increased need for ventilator support, fluid restriction, and electrolyte imbalance], gastrointestinal intolerance [vomiting, excess residual volume, and severe diarrhea], procurement problems [skipped by healthcare staff and delay in product supply], oral reluctance, and metabolic complications) were analyzed based on the total number of feeding days recorded with failure to achieve the target daily calorie intake in the overall study population, in clinical nutrition groups and in patients with or without the final achievement of the target calorie intake during the course of hospitalization.

Assessment of Nutritional Status

Nutritional risk screening 2002 scoring system was used to detect the presence or risk of undernutrition in the hospital setting (13). All NRS 2002 scores were recorded for all patients within 24 h after admission based on assessments of the nutritional status (body mass index [BMI, <18.5, 18.5-20.5, and >20.5 kg/m²], weight loss history [over 5% in 3 months, over 5% in 2 months, or over 5% in 1 month], and reduced food intake as a proportion in the preceding week [0%-25%, 25%-50%, 50%-75%, and >75%]), disease severity, and age. The total NRS-2002 score (range 0-7) is the sum of the nutritional status score, the disease severity score, and the age adjustment score (14). Patients with a NRS 2002 score of \geq 3 and those with scores <3 with planned major surgery were considered nutritionally at risk and considered appropriate to be included in the nutritional support program.

Timing of Clinical Nutrition and Determination of Energy Target

In accordance with ESPEN guidelines, we commenced EN with or without SPN within 24-48 h after admission. The energy provision target was aimed to be as close as possible to the total energy need calculated using Schofield Equation (basal metabolic rate in calories estimated based on gender, age, and weight with consideration of stress and activity; 20-30 kcal/kg body weight/day and to be achieved within 2-3 days) (15).

Statistical Analysis

Statistical analysis was conducted using the computer software Statistical Package for Social Sciences version 21.0 (IBM Corp.; Armonk, NY, USA). Fisher's exact test and Pearson chi-square analysis were performed for categorical variables. Mann-Whitney U, Wilcoxon signed ranks, and Kruskal-Wallis test were used for comparison of quantitative variables with non-normal distribution, while Student t-test and paired t-test were used for normally distributed variables. Data were expressed as "mean (SD)", "n (%)" and "median (minimum and maximum)" values, where appropriate. A p value of <0.05 was considered statistically significant.

RESULTS

Demographic and Clinical Characteristics (n=301)

Enteral nutrition was applied in 41.5% of patients, while EN+SPN in 58.5% of patients. Hospitalizations were primarily in the ICU (78.1%) and for an internal medicine (39.9%) disease. Of 301 patients, 85.7% (84.0% in EN and 86.9% in EN+SPN groups) achieved the target calorie intake within median 4.0 days, while discharge and in-hospital death rates were 58.1% and 41.9%, respectively. Mean (SD) LOS was significantly higher in the EN+SPN than in the EN group (25.5 [19.0]) vs. 16.0 [13.5] days; p<0.001) (Table 1).

Outcome and Laboratory Parameters with Respect to Achievement of Target Calorie Intake (n=301)

Overall, significantly higher mean (SD) LOS (23.7 [18.0] vs. 8.7 [4.2]) days, p<0.001] and lesser likelihood of in-hospital death (37.6% vs. 67.4%; p<0.001) were noted in patients with than those without achievement of the target calorie intake. From baseline to discharge, a significant increase in mean (SD) prealbumin levels (from 11.4 [6.0] to 13.9 [7.4]; p<0.001) and significant decrease in CRP levels (from 99.4 [69.4] to 76.9 [65.7]; p<0.001) were noted in patients who achieved the target calorie intake. However, no significant change occurred in the pre-albumin and CRP levels during clinical nutrition in patients who failed to achieve the target calorie intake (Table 2).

Similarly, in both EN and EN+SPN groups, longer LOS (p<0.001, for each) and lesser likelihood of in-hospital death (p=0.004 and p=0.013, respectively) were noted in patients with than in those without achievement of the target calorie intake, along with significant increase in pre-albumin levels (p<0.001 and p=0.002, respectively) and significant decrease in CRP (p=0.001 for each) levels from baseline to discharge only in patients with achievement of the target calorie intake (Table 2).

Outcomes and Laboratory Parameters with Respect to Underlying Diagnosis and Hospital Unit (n=301)

No significant difference was noted in the rate of achievement of the target calorie intake, LOS outcome, and laboratory parameters with respect to underlying diagnosis. However, longer LOS (23 [18.6] days vs. 16.5 [11.5] days; p=0.021), higher in-hospital mortality rate (51.1% vs. 9.1%; p<0.001), and lower percentage of patients with decreased CRP levels (60.2% vs. 75.9%; p=0.028) were noted in the ICU than in general ward hospitalizations (Table 3).

Clinical Nutrition, Outcome, and Laboratory Parameters among Patients who Achieved the Target Calorie Intake According to Time (N=258)

Of the 258 patients who achieved the target calorie intake, 150 (58.1%) achieved the target calorie intake within 5 days and 108 (41.9%) within \geq 5 days. The average time to achieve the target calorie intake was 5.0 (2.9) days, 4.3 (2.2) days, and 5.4 (3.3) days in the overall study population and the EN and EN+SPN groups, respectively.

Table 1. Data on demographic and clinical characteristics

Age (year), mean (SD)		64.7 (18.1)
Gender, n (%)		
Female		129 (42.9)
Male		172 (57.1)
Nutritional support, n (%)		
EN		125 (41.5)
EN+SPN		176 (58.5)
Diagnosis, n (%)		
Surgical disease		101 (33.5)
Internal medicine		120 (39.9)
Neurological disease		80 (26.6)
Hospital unit, n (%)		
ICU		235 (78.1)
General ward		66 (21.9)
LOS, mean (SD)		
Overall (n=301)		21.6 (17.5)
EN (n=125)		16.0 (13.5)
EN+SPN (n=176)		25.5 (19.0)*
Target calorie intake, n (%)	
Overall (n=301)		
	Not achieved	43 (14.3)
	Achieved	258 (85.7)
EN (n=125)	Not achieved	20 (16.0)
	Achieved	105 (84.0)

Time to achievement (days) Mean (SD)

EN+SPN (n=176)

 Daily records
 5719

 Overall number of feeding days
 5719

 Feeding days with failure to achieve the daily target calorie intake
 1076

 Outcome, n (%)
 175 (58.1)

 Overall (n=301)
 Discharge
 175 (58.1)

 In-hospital death
 126 (41.9)

 EN (n=125)
 Discharge
 79 (63.2)

Not achieved

Median (minimum-maximum)

Achieved

EN (n=125)	Discharge	79 (63.2)
	In-hospital death	46 (36.8)
EN+SPN (n=176)	Discharge	96 (54.5)
	In-hospital death	80 (45.5)

EN: enteral nutrition; ICU: intensive care unit; LOS: length of hospitalization; SD: standard deviation; SPN: supplemental parenteral nutrition *p<0.001 compared with EN (Mann-Whitney U test)

23 (13.1)

153 (86.9)

5.4 (3.4)

4 (1-20)

Table 2. Outcome and laboratory parameters with respect to achievement of target calorie intake in overall study population and clinical nutrition groups (n=301)

	Overall (n=301)		EN (n=	:125)	EN+SPN (n=176)		
	Target cal	orie intake	Target calo	rie intake	Target calorie intake		
	Not achieved (n=43)	Achieved (n=258)	Not achieved (n=20)	Achieved (n=105)	Not achieved (n=23)	Achieved (n=153)	
LOS (days), mean (SD)	8.7 (4.2)	23.7 (18.0)	8.1 (4.1)	17.4 (14.1)	9.3 (4.4)	27.9 (19.1)	
p ¹	p<0.	001	p<0.0	001	p<0.	001	
Outcome, n (%)							
Discharge	14 (32.6)	161 (62.4)	7 (35.0)	72 (73.0)	7 (30.4)	89 (58.2)	
In-hospital death	29 (67.4)	97 (37.6)	13 (65.0)	33 (37.0)	16 (69.6)	64 (41.8)	
p ²	p<0.0	001	0.004		0.013		
Pre-albumin (mg/dL), mean (SD)						
Baseline	10.2 (5.1)	11.4 (6.0)	11.7 (5.8)	11.8 (6.0)	9.1 (4.5)	11.1 (6.0)	
Discharge	10.2 (5.3)	13.9 (7.4)	10.4 (6.2)	15.2 (7.8)	10.2 (4.7)	13.1 (7.1)	
p ³	0.753	p<0.001	0.610	p<0.001	0.318	0.002	
CRP (mg/L), mean (SD)							
Baseline	106.6 (73.1)	99.4 (69.4)	68.7 (52.5)	92.2 (64.7)	137.8 (74.3)	105.7 (72.6)	
Discharge	95.2 (69.6)	76.9 (65.7)	90.1 (80.1)	69.2 (68.5)	99.2 (62.7)	82.2 (63.7)	
<u>p³</u>	0.727	p<0.001	0.507	0.001	0.227	0.001	

CRP: C-reactive protein; EN: enteral nutrition; LOS: length of hospitalization; SD: standard deviation; SPN: supplemental parenteral nutrition

 $^{\rm 1}\mbox{Mann-Whitney U test, <math display="inline">^{\rm 2}\mbox{Chi-Square test, }^{\rm 3}\mbox{Wilcoxon signed-rank test}$

Table 3. Outcome and laboratory parameters with respect to underlying diagnosis and hospital unit (n=301)

		Diagnosis				Hospital unit	
	Surgical (n=101)	Internal medicine (n=120)	Neurology (n=80)	р	ICU (n=235)	General ward (n=66)	р
Target calorie intake							
Not achieved (n=43)	12 (27.9)	22 (51.2)	9 (20.9)	0.2611	38 (88.4)	5 (11.6)	0.078 ¹
Achieved (n=258)	89 (34.5)	98 (38.0)	71 (27.5)	0.261	197 (76.4)	61 (23.6)	
LOS (days)	21.7 (16.5)	19.4 (15.4)	24.8 (21.2)	0.300 ²	23 (18.6)	16.5 (11.5)	0.021
Outcome							
Discharge (n=175)	61 (34.9)	62 (35.4)	52 (29.7)	0 148 ²	115 (48.9)	60 (90.9)	p<0.001
In-hospital death (n=126)	40 (31.7)	58 (46.0)	28 (22.2)	01110	120 (51.1)	6 (9.1)	
Pre-albumin level							
Decreased (n=89)	32 (36.0)	35 (39.3)	22 (24.7)	0.9742	72 (35.1)	17 (29.3)	0.400
Increased (n=174)	57 (32.8)	72 (41.4)	45 (25.9)	0.074	133 (64.9)	41 (70.7)	0.409
CRP level							
Decreased (n=168)	56 (33.3)	67 (39.9)	45 (26.8)	0.9702	124 (60.2)	44 (75.9)	0.020
Increased (n=96)	33 (34.4)	40 (41.7)	23 (24.0)	0.079	82 (39.8)	14 (24.1)	0.028
CRP: C-reactive protein; ICU: intensive c	are unit; LOS: length of	hospitalization					

¹Chi-square test, ²Kruskal-Wallis test

The likelihood of achieving the target calorie intake later (\geq 5 days) was higher in case of EN+SPN than EN (47.1% vs. 34.3%; p=0.041). Apart from the significantly longer LOS (26.9 [19.8]

vs. 21.4 [16.2] days; p=0.015) in later than in earlier achievers of the target calorie intake, the two groups had similar outcome in terms of discharge and death rates. Significant increase pre-

albumin levels (p<0.001 and p=0.002, respectively) and decline in CRP levels (p=0.001, for each) were noted in both groups from baseline to discharge (Table 4).

 Table 4. Clinical nutrition, outcome, and laboratory parameters among patients who achieved target calorie intake (n=258)

	Patients achieved target calorie intake						
	Within <5 days (n=150)		Within ≥5 days (n=108)				
Clinical nutrition type, n (%)						
EN (n=105)	69 (65.7)		36 (34.3)				
EN+SPN (n=153)	81 (52.9)		72 (47.1)				
p value ¹		0.041					
LOS (days), mean (SD)	21.4 (16.2)		26.9 (19.8)				
p ²		0.015					
Outcome, n (%)							
Discharge (n=161)	94 (58.4)		67 (41.6)				
In-hospital death (n=97)	56 (57.7)		41 (42.3)				
p ¹		0.918					
Pre-albumin (mg/dL), mea	in (SD)						
Baseline	12.1 (6.1)		10.6 (5.7)				
Discharge	16.2 (7.7)		12.6 (6.9)				
p³	0.000		0.002				
CRP (mg/L), mean (SD)							
Baseline	92.6 (64.6)		108.8 (74.9)				
Discharge	70.0 (60.3)		85.8 (71.3)				
p ³	0.001		0.001				

CRP: C-reactive protein; EN: enteral nutrition; LOS: length of stay; SD: standard deviation; SPN: supplemental parenteral nutrition

¹Chi-square test, ²Mann-Whitney U test, ³Wilcoxon signed-rank test

Reasons for Failure to Achieve the Target Calorie Intake Based on Daily Records with Respect to Clinical Nutrition

Of the 5719 feeding days recorded during follow up, 1076 (18.8%) days were associated with failure to achieve the target calorie intake. Of the 1076 records with failure, 690 (64.1%) were from the EN+SPN nutrition group, while 386 (35.9%) were from EN group. The analysis of reasons for failure in these records revealed that hemodynamic instability (33.3%), procurement problems (33.3%), and oral reluctance (23.0%) were the main reasons for failure to achieve target on a daily basis. Hemodynamic instability (44.1% vs. 14.0%) was more common, whereas procurement problems (25.2% vs. 47.7%) and oral reluctance (19.9% vs. 28.5%) were less likely in the EN+SPN than in the EN group (p<0.001 for each) (Table 5).

Overall, hemodynamic instability (41.7% vs. 29.7%) and oral reluctance (32.1% vs. 19.1%) were more common among patients who failed to achieve the target calorie intake, while procurement problems (39.9% vs. 17.8%) and technical problems (4.5% vs. 1.9%) were more common on daily records from patients achieving the target calorie intake (p<0.001 for each) (Table 5).

Reasons for Failure to Achieve the Target Calorie Intake Based on Daily Records with Respect to Diagnosis

Overall, technical problems in the clinical nutrition of patients with neurology-based diseases (62.5%), hemodynamic instability, and oral reluctance (55.9%) in internal medicinebased diseases (53.1%), and procurement problems in neurology- (35.8%) and surgery (35.2%) based diseases were more commonly noted reasons for failure to achieve the target calorie intake (p<0.001 for each). The analysis of subgroups of patients with and without achievement of the target calorie intake also revealed similar distribution of reasons for failure (Table 6).

Table 5. Reasons for failure to achieve target calorie intake based on daily records with respect to clinical nutrition

	Ove	erall records	(n=1076)	Records from EN (n=386) Records from EN+SPN (n=6					N (n=690)
		Target calorie intake			Target calorie intake			Target calorie intake	
Reasons for failure, n (%)	Total	Achieved	Not achieved	Total	Achieved	Not achieved	Total	Achieved	Not achieved
Technical problems	40 (3.7)	34 (4.5)	6 (1.9)+	16 (4.1)	11 (4.5)	5 (3.5)	24 (3.5)	23 (4.5)	1 (0.6)
Hemodynamic instability	358 (33.3)	224 (29.7)	134 (41.7)+	54 (14.0)	22 (9.1)	32 (22.4)	304 (44.1)*	202 (39.5)	102 (57.3)
Gastrointestinal intolerance	70 (6.5)	49 (6.5)	21 (6.5)	22 (5.7)	16 (6.6)	6 (4.2)	48 (7.0)	33 (6.4)	15 (8.4)
Procurement problems	358 (33.3)	301 (39.9)	57 (17.8)+	184 (47.7)	141 (58.0)	43 (30.1)	174 (25.2)*	160 (31.3)	14 (7.9)
Oral reluctance	247 (23.0)	144 (19.1)	103 (32.1)+	110 (28.5)	53 (21.8)	57 (39.9)	137 (19.9)*	91 (17.8)	46 (25.8)
Metabolic complications	3 (0.3)	3 (0.4)	0 (0.0)	0 (0.0)	0 (0.0)	0 (0.0)	3 (0.4)	3 (0.6)	0 (0.0)
Total	1076 (100.0)	755 (100.0)	321 (100.0)	386 (100.0)	243 (100.0)	143 (100.0)	690 (100.0)	512 (100.0)	178 (100.0)

EN: enteral nutrition; SPN: supplemental parenteral nutrition

Chi-square test

*p<0.001 compared with total records from EN group

*p<0.001 compared with records from achievers in the overall records

Table 6. Reasons for failure to achieve target calorie intake based on daily records with respect to diagnosis and hospital unit

							Та	arget calori	ie intake			
		Overall			N	ot achieve	d			Achieved		
Reasons for failure, n (%)	Surgery	Internal medicine	Neurology	Total	Surgery	Internal medicine	Neurology	Total	Surgery	Internal medicine	Neurology	Total
Technical problems	6 (15.0)	9 (22.5)	25 (62.5)*	40 (100.0)	1 (16.7)	1 (16.7)	4 (66.7)*	6 (100.0)	5 (14.7)	8 (23.5)	21 (61.8)*	34 (100.0)
Hemodynamic instability	129 (36.0)	190 (53.1)*	39 (10.9)	358 (100.0)	51 (38.1)	79 (59.0)*	4 (3.0)	134 (100.0)	78 (34.8)	111 (49.6)*	35 (15.6)	224 (100.0)
Gastrointestinal intolerance	26 (37.1)	26 (37.1)	18 (25.7)	70 (100.0)	10 (47.6)	9 (42.9)	2 (9.5)	21 (100.0)	16 (32.7)	17 (34.7)	16 (32.7)	49 (100.0)
Procurement problems	126 (35.2)	104 (29.1)*	128 (35.8)	358 (100.0)	26 (45.6)*	19 (33.3)	12 (21.1)	57 (100.0)	100 (33.2)	85 (28.2)*	116 (38.5)	301 (100.0)
Oral reluctance	44 (17.8)	138 (55.9)*	65 (26.3)	247 (100.0)	4 (3.9)	63 (61.2)*	36 (35.0)	103 (100.0)	40 (27.8)	75 (52.1)*	29 (20.1)	144 (100.0)
Metabolic complications	0 (0.0)	3 (100.0)	0 (0.0)	3 (100.0)	0 (0.0)	0 (0.0)	0 (0.0)	0 (0.0)	0 (0.0)	3 (100.0)	0 (0.0)	3 (100.0)
Total	331 (30.8)	470 (43.7)	275 (25.6)	1076 (100.0)	92 (28.7)	171 (53.3)	58 (18.1)	321 (100.0)	239 (31.7)	299 (39.6)	217 (28.7)	755 (100.0)

		Taiget Calorie Intake							
		Overall		Not achieved				Achieved	Achieved
Reasons for failure, n (%)	Intensive care unit	General ward	Total	Intensive care unit	General ward	Total	Intensive care unit	General ward	Total
Technical problems	39 (97.5)*	1 (2.5)	40 (100.0)	6 (100.0)*	0 (0.0)	6 (100.0)	33 (97.1)*	1 (2.9)	34 (100.0)
Hemodynamic instability	311 (86.9)*	47 (13.1)	358 (100.0)	134 (100.0)*	0 (0.0)	134 (100.0)	177 (79.0)*	47 (21.0)	224 (100.0)
Gastrointestinal intolerance	64 (91.4)*	6 (8.6)	70 (100.0)	21 (100.0)*	0 (0.0)	21 (100.0)	296 (98.3)*	5 (1.7)	301 (100.0)
Procurement problems	353 (98.6)*	5 (1.4)	358 (100.0)	57 (100.0)*	0 (0.0)	57 (100.0)	43 (87.8)*	6 (12.2)	49 (100.0)
Oral reluctance	127 (51.4)	120 (48.6)	247 (100.0)	53 (51.5)	50 (48.5)	103 (100.0)	74 (51.4)	70 (48.6)	144 (100.0)
Metabolic complications	0 (0.0)	3 (100.0)	3 (100.0)	0 (0.0)	0 (0.0)	0 (0.0)	0 (0.0)	3 (100.0)	3 (100.0)
Total	894 (83.1)	182 (16.9)	1076 (100.0)	271 (84.4)	50 (15.6)	321 (100.0)	623 (82.5)	132 (17.5)	755 (100.0)

p<0.001 compared with other diagnosis or general ward (chi-square test)

Reasons for Failure to Achieve the Target Calorie Intake Based on Daily Records with Respect to Hospital Unit

Overall, technical problems (97.5% vs. 2.5%), hemodynamic instability (86.9% vs. 13.1%), gastrointestinal intolerance (91.4% vs. 8.6%), and procurement problems (98.6% vs. 1.4%) were more commonly recorded reasons for failure to achieve the daily target caloric intake in the ICU than in the general wards (p<0.001 for each). The analysis of sub-groups of patients with and without achievement of the target calorie intake also revealed similar distribution of reasons for failure (Table 6).

NRS 2002 Scores with Respect to Clinical Nutrition, Outcome, and Laboratory Parameters

Mean (SD) NRS 2002 scores were significantly higher in patients without than in those with achievement of the target calorie intake in the overall study population (3.9[0.9] vs. 3.6[0.8]; p=0.037) and in the EN+SPN group (4.1[1.0] vs. 3.6[0.8]; p=0.014), while no significant difference was noted between patients with and without achievement of the target calorie intake (3.7[0.9] vs. 3.7[0.6], respectively; p=0.718) in the EN group.

In-hospital death was associated with significantly higher NRS 2002 scores compared with discharge (3.9 [0.8] vs. 3.5 [0.8]; p<0.001). No significant difference was noted in the NRS 2002

scores with respect to time to achieve the target calorie intake (3.7 [0.8] vs. 3.6 [0.8] for longer vs. shorter than 5 days, respectively; p=0.199), change in pre-albumin (3.7 [0.8] vs. 3.7 [0.9] for decreased vs. increased levels, respectively, p=0.629), or CRP levels (3.6 [0.8] vs. 3.7 [0.9] for decreased vs. increased levels, respectively, p=0.399) and reasons for failure to achieve the target calorie intake (3.9 [0.9] for technical problems, 3.8 [0.9] for hemodynamic instability, 3.6 [0.8] for gastrointestinal intolerance, 3.7 (0.8) for procurement problems, and 3.7 [1.0] for oral reluctance; p=0.278).

Toward coloris intole

DISCUSSION

Our findings revealed achievement of the target calorie intake in majority of hospitalized patients via the nutritional algorithm focused on achieving the target calorie intake within 3 days either via full EN or via prompt commencement of SPN whenever EN fails to meet the energy demands. The EN and EN+SPN groups had similar rates of target calorie achievement, mortality, and discharge, while the EN+SPN group had prolonged LOS. Among achievers of the target calorie intake, lower mortality rate and significantly increased pre-albumin levels were noted regardless of the type of nutrition. Poorer NRS 2002 scores were evident among non-achievers than among achievers of the target calorie intake only in the EN+SPN group.

Our findings support the favorable clinical outcome. Decreased hospital LOS with early EN commenced within 24 h to 48 h after ICU admission. This appears consistent with the consideration of EN as the preferred route of clinical nutrition over PN whenever possible (9,16,17). Early SPN commencement revealed similar rates of achievement of the target calorie intake, mortality, and discharge in the EN group. This appears in agreement with the statement that commencing early SPN is not associated with improved clinical outcome in terms of reduced mortality or hospital LOS, while it improves the provision of calories and promotes the achievement of energy targets, leading to a more optimal intake of calories to avoid further energy deficit in critically ill patients when full enteral support fails to achieve calorie targets (3,9,11,18-23).

Supplemental parenteral nutrition was implemented by a welltrained and experienced nutrition team in our cohort based on an algorithm that insisted on achieving the target calorie intake within the first 3 days of the nutritional plan. Besides, SPN was promptly introduced when EN failed to achieve the target calorie intake.

Hence, our findings emphasize the benefits of individualized early SPN if enteral feeding fails in critically ill patients when promptly commenced by a trained team based on an energy target for relevant indications with matching intake closer to the target calorie intake in accordance with good clinical practices and recommendations that are likely to minimize the risk of PN-related complications and allow a safe use of SPN or exclusive PN (3,12,24-26).

Indeed, studies comparing calorie administration via full EN with exclusive PN or EN+SPN in critically ill patients have revealed inconsistent findings (3,9). Increased mortality risk in late SPN than in EN, higher percentage of alive discharge from ICU in the late PN than in early PN, no difference in ICU and in-hospital mortality between late and early PN, prolonged or shorter hospital LOS in early PN than in late PN, as well as shorter stay in the EN group than in the PN groups and increased ICU stay but improved hospital mortality in the EN+SPN strategy than in the EN strategy were reported (9,10,18-20,27-30).

Notably, while the EN and EN+SPN groups had similar mortality rates in our cohort, a lower mortality rate and improved nutritional status in terms of CRP and pre-albumin levels were noted among achievers than among non-achievers of the target calorie intake in our cohort regardless of the type of clinical nutrition.

This appears to emphasize the importance of a precise determination of the energy target as well as the likelihood of achieving an improved nutritional status by using a nutritional algorithm that focused on achieving the target calorie intake within 3 days via full EN or immediate use of SPN, whenever EN fails to meet energy needs (3,31). In a previous study regarding full EN followed for a total of 750 feeding days, patients with a delayed target time were reported to have a higher mortality rate than those with a target time of <4 days (32). Although NRS 2002 scores were poorer in cases with in-hospital mortality than with cases of discharge and in achievers than non-achievers of target calorie in the EN+SPN group in our cohort, no significant difference was noted in early (\leq 5 day) versus late (>5 day) achievers of the target calorie intake in terms of discharge and mortality rates as well as NRS 2002 scores. Also, data from a meta-analysis of 16 studies involving 3473 critically ill patients showed no survival benefit in the delivery of increased calories via the enteral route, with or without SPN (33).

Overall, hemodynamic instability, procurement problems, and oral reluctance were the main reasons for failure to achieve the target calorie intake in our cohort on feeding days. Along with higher in-hospital mortality rate and lesser likelihood of improved CRP levels, the ICU unit was associated with a higher likelihood of almost all problems encountered during clinical nutrition compared with the general ward in the present cohort. This appears consistent with the consideration of maximum of 52%-70% of prescribed calories to be actually delivered through EN in the ICU patients due to factors limiting continuity of nutrition, such as frequent radiologic or endoscopic investigations, inadequate routine nursing procedures, surgery, and technical problems regarding nutrition pumps or feeding tubes (26,34-36).

An analysis of factors leading to a reduction in EN prescribed by a nutritional support team in a past study has revealed that 80% of the target feeding volume was achieved on day 4 by 80% of the patients (36). While the nutritional support was implemented by a well-trained and experienced nutrition team based on a protocol insisting on achieving the target calorie intake within the first 3 days of nutritional plan, the intake was achieved at an average of 5 days in our cohort with records of failure to achieve target calorie in 18.8% of feeding days. Achievers of the target calorie intake via this algorithm had a lower mortality rate and improved nutritional status in terms of CRP and pre-albumin levels as well as NRS 2002 scores compared with non-achievers, emphasizing the timely elimination of problems limiting the achievement of daily calorie target in a better clinical outcome.

In this regard, higher frequency of hemodynamic instability and oral reluctance on feeding days failed to achieve the target calorie intake, while procurement problems and technical problems on daily records with achievement of the target calorie intake seem notable. This seems to emphasize the higher potential of patient-related factors, such as hemodynamic instability and oral reluctance, compared to external factors, such as procurement problems and technical difficulties, in causing inadequate intake and failure to achieve full caloric needs.

Besides higher prevalence of procurement problems, such as skipped application by healthcare staff or delay in product supply in case of EN than EN+SPN nutrition seems to emphasize more careful implementation of SPN by healthcare personnel possibly due to higher likelihood of PN rather than EN to be perceived as a medical intervention.

The major strength of this study seems to be the provision of adequate nutritional support by a well-trained and experienced nutrition team and based on an algorithm that insisted on achieving the target calorie intake within the first 3 days of nutritional plan, which may contribute to extend the knowledge achieved in improving adequacy of clinical nutrition among hospitalized patients. However, certain limitations to this study should be considered. First, it is impossible to establish any cause and effect relationships due to the cross-sectional design. Second, relatively low sample size might prevent us to achieve the statistical significance concerning the clinical outcome with respect to timing of achieved the target calorie intake.

In conclusion, our findings emphasize the role of precise determination of the energy target and keeping intake closer to target calories alongside the immediate use of SPN, whenever full EN fails to achieve the target calorie intake, in improving adequacy of clinical nutrition in the early phase of critical illness. Lower mortality rate and improved nutritional status in achievers than in non-achievers of the target calorie intake regardless of the type of nutrition seems to emphasize the benefits of using a protocol that insists on achieving the target calorie intake within the first 3 days of the nutritional plan. Further studies on the provision of adequate nutritional support among critically ill patients are needed addressing clinical outcomes associated with the timing and the route of administration to enable an optimal level of nutritional support matching the nutrition requirements of patients.

Ethics Committee Approval: Ethics committee approval was received for this study from University of Health Sciences Antalya Training and Research Hospital (Decision No: 11/01).

Informed Consent: Written informed consent was obtained from patients who participated in this study.

Peer-review: Externally peer-reviewed.

Author contributions: Concept - A.H.Ç., İ.G.; Design - A.H.Ç.; Supervision - A.H.Ç.; Resource - F.H.; Materials - F.H.; Data Collection and/or Processing - A.H.Ç., F.H.; Analysis and/or Interpretation - F.H., İ.G., B.O.Y.; Literature Search - F.H.; Writing - F.H.; Critical Reviews - A.H.Ç., İ.G.

Acknowledgements: The authors would like to thank Nilhan Sesli Orman, Filiz Özcan, Mihrican Şimşek and Mediha Gündoğdu from Antalya Training and Research Hospital Nutrition Team for their support and assistance for the study.

Conflict of Interest: No conflict of interest was declared by the authors.

Financial Disclosure: The authors declared that this study has received no financial support.

REFERENCES

- 1. Marik PE, Zaloga GP. Early enteral nutrition in acutely ill patients: a systematic review. Crit Care Med 2001; 29: 2264-70. [CrossRef]
- 2. Arabi YM, Haddad SH, Aldawood AS, et al. Permissive underfeeding versus target enteral feeding in adult critically ill patients (PermiT Trial): a study protocol of a multicenter randomized controlled trial. Trials 2012; 13: 191. [CrossRef]
- 3. Oshima T, Pichard C. Parenteral nutrition: never say never. Crit Care 2015; 19: S5.
- Stapleton RD, Jones N, Heyland DK. Feeding critically ill patients: what is the optimal amount of energy? Crit Care Med 2007; 35: 535-40. [CrossRef]
- Singer P, Berger MM, Van den Berghe G, et al. ESPEN Guidelines on Parenteral Nutrition: intensive care. Clin Nutr 2009; 28: 387-400. [CrossRef]
- McClave SA, Martindale RG, Vanek VW, et al. Guidelines for the Provision and Assessment of Nutrition Support Therapy in the Adult Critically III Patient: Society of Critical Care Medicine (SCCM) and American Society for Parenteral and Enteral Nutrition (A.S.P.E.N.). JPEN J Parenter Enteral Nutr 2009; 33: 277-316. [CrossRef]
- 7. Ridley EJ, Davies AR, Parke R, et al. Supplemental parenteral nutrition in critically ill patients: a study protocol for a phase II randomised controlled trial. Trials 2015; 16: 587. [CrossRef]
- Passier RH, Davies AR, Ridley E, McClure J, Murphy D, Scheinkestel CD. Periprocedural cessation of nutrition in the intensive care unit: opportunities for improvement. Intensive Care Med 2013; 39: 1221-6. [CrossRef]
- 9. Bost RB, Tjan DH, van Zanten AR. Timing of (supplemental) parenteral nutrition in critically ill patients: a systematic review. Ann Intensive Care 2014; 4: 31. [CrossRef]
- Casaer MP, Mesotten D, Hermans G, et al. Early versus late parenteral nutrition in critically ill adults. N Engl J Med 2011; 365: 506-17. [CrossRef]
- 11. Heidegger CP, Berger MM, Graf S, et al. Optimisation of energy provision with supplemental parenteral nutrition in critically ill patients: a randomised controlled clinical trial. Lancet 2013; 381; 385-93. [CrossRef]
- Wischmeyer P. Parenteral nutrition and calorie delivery in the ICU: controversy, clarity, or call to action? Curr Opin Crit Care 2012; 18: 164-73. [CrossRef]
- 13. Kondrup J, Rasmussen HH, Hamberg O, Stanga Z, Ad Hoc ES-PEN Working Group. Nutritional risk screening (NRS 2002): a new method based on an analysis of controlled clinical trials. Clin Nutr 2003; 3: 321-36. [CrossRef]
- 14. Tan R, Long J, Fang S, et al. Nutritional Risk Screening in patients with chronic kidney disease. Asia Pac J Clin Nutr 2016; 25: 249-56.
- 15. Schofield WN. Predicting basal metabolic rate, new standards and review of previous work. Hum Nutr Clin Nutr 1985; 39: 5-41.
- 16. Gerlach AT, Murphy C. An update on nutrition support in the critically ill. J Pharm Pract 2011; 24: 70-7. [CrossRef]
- 17. Cove ME, Pinsky MR. Early or late parenteral nutrition: ASPEN vs ESPEN. Crit Care 2011; 15: 317. [CrossRef]
- Kutsogiannis J, Alberda C, Gramlich L, et al. Early use of supplemental parenteral nutrition in critically ill patients: results of an international multicenter observational study. Crit Care Med 2011; 39: 2691-9. [CrossRef]
- Berger MM, Pichard C. Development and current use of parenteral nutrition in critical care-an opinion paper. Crit Care 2014; 18: 478.
 [CrossRef]

- Cahill NE, Murch L, Jeejeebhoy K, et al. When early enteral feeding is not possible in critically ill patients: results of a multicenter observational study. JPEN J Parenter Enteral Nutr 2011; 35: 160-8.
 [CrossRef]
- 21. Kumar PR, Crotty P, Raman M. Hyperglycemia in hospitalized patients receiving parental nutrition is associated with increased morbidity and mortality: a review. Gastroenterol Res Pract 2011; 2011: 760720. [CrossRef]
- 22. Thibault R, Graf S, Clerc A, Delieuvin N, Heidegger CP, Pichard C. Diarrhoea in the ICU: respective contribution of feeding and antibiotics. Crit Care 2013; 17: R153. [CrossRef]
- 23. Deane AM, Rayner CK, Keeshan A, et al. The effects of critical illness on intestinal glucose sensing, transporters, and absorption. Crit Care Med 2014; 42: 57-65. [CrossRef]
- 24. Singer P, Pichard C. Reconciling divergent results of the latest parenteral nutrition studies in the ICU. Curr Opin Clin Nutr Metab Care 2013; 16: 187-93. [CrossRef]
- 25. Thibault R, Pichard C. Parenteral nutrition. World Rev Nutr Diet 2013; 105: 59-68. [CrossRef]
- 26. Thibault R, Heidegger CP, Berger MM, Pichard C. Parenteral nutrition in the intensive care unit: cautious use improves outcome. Swiss Med Wkly 2014; 144: w13997. [CrossRef]
- 27. Bauer P, Charpentier C, Bouchet C, Nace L, Raffy F, Gaconnet N. Parenteral with enteral nutrition in the critically ill. Intensive Care Med 2000; 26: 893-900. [CrossRef]
- 28. McClave SA, Heyland DK. The physiologic response and associated clinical benefits from provision of early enteral nutrition. Nutr Clin Pract 2009; 24: 305-15. [CrossRef]
- 29. Doig GS, Simpson F, Sweetman EA, et al. Early parenteral nutrition in critically ill patients with short-term relative contraindications

to early enteral nutrition: a randomized controlled trial. JAMA 2013; 309: 2130-8. [CrossRef]

- 30. Singer P, Anbar R, Cohen J, et al. The tight calorie control study (TICACOS): a prospective, randomized, controlled pilot study of nutritional support in critically ill patients. Intensive Care Med 2011; 37: 601-9. [CrossRef]
- Wøien H, Bjørk IT. Nutrition of the critically ill patient and effects of implementing a nutritional support algorithm in ICU. J Clin Nurs 2006; 15: 168-77. [CrossRef]
- Petros S, Engelmann L. Enteral nutrition delivery and energy expenditure in medical intensive care patients. Clin Nutr 2006; 25: 51-9.
 [CrossRef]
- 33. Parikh HG, Miller A, Chapman M, Moran JL, Peake SL. Calorie delivery and clinical outcomes in the critically ill: a systematic review and meta-analysis. Crit Care Resusc 2016; 18: 17-24.
- 34. Mackenzie SL, Zygun DA, Whitmore BL, Doig CJ, Hameed SM. Implementation of a nutrition support protocol increases the proportion of mechanically ventilated patients reaching enteral nutrition targets in the adult intensive care unit. JPEN J Parenter Enteral Nutr 2005; 29: 74-80. [CrossRef]
- Martin CM, Doig GS, Heyland DK, Morrison T, Sibbald WJ, Southwestern Ontario Critical Care Research Network. Multicentre, cluster-randomized clinical trial of algorithms for critical-care enteral and parenteral therapy (ACCEPT). CMAJ 2004; 170: 197-204. [CrossRef]
- 36. Martins JR, Shiroma GM, Horie LM, Logullo L, Silva Mde L, Waitzberg DL. Factors leading to discrepancies between prescription and intake of enteral nutrition therapy in hospitalized patients. Nutrition 2012; 28: 864-7. [CrossRef]